CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação Nº 1.018/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Marcos Antônio Gomes da Silva (MARQUINHOS DA CLIMEP), Vereador com assento nesta
egrégia Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no Artigo 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Parnamirim/RN, VEM INDICAR
à Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo
à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana - SESDEM, A REALIZAÇÃO
DE UM ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA A FIM QUE SEJA IMPLANTADA UMA
PASSAGEM DE PEDESTRE ELEVADA, na Rua Joel Imperador, próximo a Escola Centro
Preparatório Pequeninos, Bairro Rosa dos Ventos, nesta cidade.

Justificativa

Atendendo às inúmeras solicitações dos moradores do bairro, esta indicação se torna necessária devido
aos altos índices de acidentes na Rua Joel Imperador. A implantação de uma faixa de pedestre com elevação
é fundamental para aumentar a segurança dos pedestres, especialmente considerando o histórico de
incidentes, muitos dos quais são evitáveis e frequentemente causados pela velocidade excessiva dos veículos
e pela falta de visibilidade.

A faixa elevada atua como um redutor de velocidade, forçando os motoristas a diminuírem a velocidade
e aumentando a visibilidade dos pedestres. Diante desses altos índices de acidentes, a realização de um estudo
de viabilidade técnica para a sinalização viária é uma medida prudente e necessária. Este estudo não apenas
contribuirá para a segurança dos usuários da via, mas também promoverá um ambiente de trânsito mais
organizado e eficiente.

Agradecemos, antecipadamente, em nome de todos que reivindicam este pleito, ao tempo em que
renovamos votos de estima e consideração.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 27 de maio de 2025.

Atenciosamente;

MacOS nmton.s Gomus DS Silva
Marcos Antônio Gomes da Silva
(MARQUINHOS DA CLIMEP)

Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

DATA: 2) 05 095 Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
»

— 2598 Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169a reDEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

EH TE Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 28/0512025e1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

ANEXOS

“Bm
Anexo à indicação nº/2025. Registro fotográfico da demanda requerida realizado no dia 02/04/2025.

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169E WWww.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

ANEXOS

o a ando giras
> RÃS rr soe

Anexo à indicação nº/2025. Registro fotográfico da demanda requerida realizado no dia 02/04/2025.

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
WWww.parnamirim.rn.leg.br